מעגלות חיים *

(א)

ר' מיכל נולד בשנת תרל"ט (1879) בעיר מיר, אולם נודע בנעוריו בשם "העילוי משורוויילישוק", עיירה ליטאית קטנה שבקטנות (בסמוך לקיידאן). פני עיירה יהודית בימים ההם: צרור סימטאות שנסמכות אל השוק מכאן ואל בית-הכנסת מכאן; על השוק מחייתם של בניה, וחיותם — בית-הכנסת המתגבה בלב העיירה ובית הרב שלידו. שורוויילישוק כמוה כאחיותיה, ואם נשתפחה במשהו אין זאת אלא בעניות. די להציץ לתוך בית-דירתו של הרב: דירה קטנה וצרה, כל כולה שני חדרים מלאים כלי-בית של עץ ישנים, ומדף גדול של ספרים עתיקים חוצץ בין חדר לחדר. דירה זו הועיד הקהל של שורוויילישוק לרבה ר' יעקב גרשון רבינוביץ, בבואו לשם, בשנת תרמ"ג (1883), לשמש ברבנות. ובה בדירה גרו הרב והרבנית ובניהם, שהיו ישנים מחמת הדחק שלושה במיטה אחת, ועוד נמצא בה מקום גם להכנסת אורחים שנודמנו כפעם בפעם לעיירה. מקצתם מופלאים היו בהליכותיהם ור' מיכל זכרם ימים רבים. כגון אותו בן-ישוב מגושם שהיה מחזור בכפרים ושר עם הגויים פסוקי הלל עצביהם כסף וזהב מעשה ידי אדם, פה להם ולא ידברו עינים להם ולא יראו וגו' — עד שהללו עמדו לבסוף על טיבו והדגוהו.

בהשפעת הספרות הזאת רחק לבו מחיי הישיבות ובעוון קריאתה גם נרדף בהן. עם זאת המשיך והקדיש שנות בחרותו ללימודי התלמוד. אלא שלא הסתפק עוד, כחבריו בישיבות, בכמה מסכתות של התלמוד הבבלי, והגה גם בירושלמי ובשאר מקורות ראשונים של התורה־שבעל־פה ואף בספרות המדעית העוסקת בחקירתה.

בשנות תר"ס-תרס"ב (1900-1902) חי ר' מיכל בפוניבז' חיים של בחורי־ישיבה־אפסטון. התפרנס בדוחק משיעורים והמשיך ללמוד תלמוד ופוסקים בבית־המדרש (מחוץ לישיבה) ולימודים כלליים לשם בחינות הבגרות. אותה שעה כבר נתפס לבו לציונות ועם זאת מצא ענין מיוחד — כמוהו כצעירים אחרים שנתחנכו על הספרות העברית והמשיכו את השכלתם הכללית בספרות הרוסית — ביצירתו התוססת והמ־עוררת של י' ל' פרץ, שקראה לשינוי ערכים בספרות ובחברה.

הנה כתב ברוסית מאמר על שירתו של דוליציקי והוא מבקש ומנסה לכתוב תולדות השירה העברית ו"פרקי היסטוריה של הספרות העברית החדשה". תוך כדי כך הוא מרגיש שצר לו בפוניבז' ובמידנת רוסיה והוא נושא את נפשו לנסוע לחו"ל, לשווייץ, להשתלם שם באחת האוניברסיטאות. אך עד שהוא פונה ושוגה כה וכה זומנה לו צעירה, שלקחה את לבו בחין ערכה וביופיה, ובקיץ תרס"ב (1902) הלך אחריה לבית אביה, למינסק.

(ג)

במינסק נודע ר' מיכל בשם "חתנו של המלמד מפרוויץ" או "חתנו של ר' מאיר היילפרין". משכיל חרד היה ר' מאיר ותלמיד חכם גדול, בקי בש"ס ופוסקים, בספרי מחקר ודרוש, בספרות העברית החדשה, וגם בכתבים של היינה וברנה. נקי הדעת, ענותן וצנוע, מתייחד היה בכל עת תמיד עם ספריו ורושם רשימותיו; לימים אף קנה לו שם בעולם היהודי בספרו "הנוטריקון, הסימנים והכינויים", שיצא לאור לראשונה בשנת תרע"ב (1912) ועדיין הוא משמש כל הנוקק לספרות ישראל לדורו־תיה. בתחילה היה ר' מאיר מלמד לבניו של "הגדול מינסק" (ר' ירוחם יהודה ליב פרלמן), שהיה קודם רב בפרוויץ, ועל שום כך קראו לו לר' מאיר המלמד מפרוויץ. כשגדלו תלמידיו פרש מן ההוראה ופתח לו בדירתו הפרטית בית מסחר לספרי קודש.

אך לא נמצאו לו הזמן והמנוחה, מנוחת הגוף והנפש, לדברים מקיפים יותר. שנים מספר שעשע עצמו בתקוה, שהנה יפרוש עם ספריתו לאחד המשקים (דגניה, כפר-גליקסון) ויקדיש שארית ימיו לפרי רוחו. אך לבו לא מלאו לחסל את החנות. ומשנחרבה בחורף תש"ה, בהפצצת רחוב בן יהודה על ידי הטרור הבריטי, נחרבו גם חייו. בט"ו חשון תש"ט (7 בנובמבר 1948) הוציא את נשמתו. ספדוהו טובים וכן שלמים, מכל פלגות ישראל.

ישראל היילפרין